Leur charge est de luy dire et remonstrer le plus benignement que faire se pourra que, apres la vacacion de l'Empire et auparavant ycelle, plusieurs gros princes et seigneurs tant de la Germanie que d'ailleurs ont persuadé led seigneur de entendre et s'ayder à estre esleu en Roy des Rommains pour le bien, proffict et utilité de toute la Chrestienté affin de resister que le Turc, ennemy de nostre foy, qui par ses devis, preparatifz et propos menasse de invader et des[truy]re la Chrestienté, ne parviengne à ses fins et desir. Et pour persuader led. seigneur disent [sic] que le vray estat et office d'empereur est de donner ordre et pourveoir que nul mal ne inconvenient n'aviengne en la Chrestienté et qu'il doit preserver, garder et deffendre des ennemys de nostre foy et avoir le soing et cure de l'augmenter et accroystre à l'onneur et louenge de Dieu et exaltacion de [elle ?] Et d'autant que ung empereur, pour faire les choses susd. et icelle sa foy mettre à execucion, doibt estre fort et puissant et au bon vouloir ainsi le faire. Et que lesd. seigneurs et princes scavent / que la naturelle inclinacion dud. seigneur a esté depuys son jeune aage, comme est encores, adonné à exposer sa force et jeunesse et avoir à l'augmentacion et deffense de la foy chrestienne en la fleur de son aage, s'est mis en devoir de mettre paix universelle en la Chrestienté pour par icelle obvier à l'intencion du Turc et e..... led. empire pouroit myeux mettre son desir aux ... exploicter sad. force et jeunesse au proffit, deffense et augmentacion de la Chrestienté, ont esté meuz ainsi que ont fait scavoit aud. seigneur de le persuader de vouloir entendre à avoir icelle Empire.

Et jaçoit que led. seigneur se contente de ce qu'il a pleu à Dieu luy donner et que voye et congnaisse que icelle Empire luy seroit de trop plusgrand con..tang et charge que de prouffict et utilité. Neanmoins pour le grand desir et volonté que a de employer sa force, jeunesse et avoir en l'honneur de Dieu et exaltacion de sa foy contre les ennemis de sa foy chrestienne, considerant que moyennant led. Empire / pourra plus aisement et facilement conduire son desir à efect et execution pour les passages, ports, havres et pons que pourra avoir et recouvrer d'avantage acquis dud. Empire, s'est deliberé y entendre. Et pour gratifier et complaire à ceulx qui tresinstamment l'ont prié er requis de ce faire et n'entend led. seigneur aucunement y aspirer pour ambicion, avarice ne pour dominer ains seulement pour les causes et raisons que dessus, ce qu'il veult bien volloir faire scavoit et entendre aud. Roy de Polloye pour voir surce son advis et conseilz. Et afin que, s'il voit que l'intencion dicelluy seigneur concerne le bien, prouffict et utilité de la chose publique chrestienne, que son plaisir soit de le volloir ayder à parvenir à son intencion, tant de sa faveur et pouvoir que de sa voix comme tuteur et adminstrateur du Roy de Honguerye et de Boesme, son prochain parent.(2) Et si ad ce faire se veult monstrier bon et cordial frere dud. seigneur et luy octroyer liberallement et de tresbon cueur et affection ce que icelluy seigneur luy demande, congnoistra effectivement que aura faict plaisir à ung prince qui ne demeurera ingrat, de sorte que là et quant le voudra employer en quelque chose, le trouvera prest, prompt et appareillé de ce faire autant ou plus que si c'estoit son propre frere charnel. Et si ne / trouvera icelluy Roy de Polloye en toute la Chrestienté prince duquel se puisse en tous ses affaires myeux ne plus feablement soy aider que led. seigneur. Et quant aura eu la parfaicte congnoissance d'icelluy seigneur jamais n'aura regret ne desplaisir de luy avoir compleu et aydé, ains grand joye et plaisir, pour l'evident prouffict et utilité que luy en pourra advenir.

Et sur ce luy pourront remonstrer qu'il n'y a pour le jourd'huy en toutte la Chrestienté, le tout bien consideré, prince qui soit pour myeux obvyer aux entreprises du Turc que led. seigneur, attendu que tout son volloir et intencion est incliné pour ce faire ; qu'il est jeune et à la fleur de son aage, liberal, magnanime, aymant les armes, expérimenté et adextré au fait de la guerre, ayant de tous capitaines et gens suivans les armes et qui tient et possedde ung gros royaulme et plusieurs pays, terres et seigneuries, riches et puissans, esquelz est bien vullu, aymé et obey, tellement que en a et tire ce qu'il veut, qu'est pour porter longuement ung gros faitz et si a ung gros et grand nombre de gens d'armes qui tient continuellement à sa soualde, qui sont aussi vaillans que nulz de toutte la Chrestienté ; a grand nombre d'artillerye montee et accoustree ainsi qu'il appartient et d'aussi bons canonyers qui se pourroit trouver. Et si a plusieurs ports et havres maritimes en son royaulmes, pays et seigneuries / tant sur la mer mediterranee que oceannye et plusieurs carraques, navires, galleons, gallees bastardes et subtiles, equippees, munyes et armees

de ce qu'il y appartient. Et a bonne paix et amytié graces à nostre seigneur avec tous ses voisins, de sorte qu'il pourra employer au service de Dieu, de la foy sa personne et tout son avoir sans nul destourbyer ny empeschement.

Et sur ce pourront avoir grand commodité et prouffit iceulx Roys de Polonnye et de Honguerye son neveu, qui sont incessamment mynez, assailliz et guerroyez par iceulx Turcs et infidelles, à quoy led. seigneur, s'il parvient à l'Empire, pour le debvoir et se acquicter de la charge que aura et aussi pour l'amour que porte aud. Roy de Honguerye son proche parant et aud. Roy de Polonnye, y remediera de sorte que fera avec l'ayde de nostre seigneur perdre le chemin de y plus retourner à iceulx terres et espere led. seigneur, s'il parvient à son desir, que le principal prouffict et commodité qu'en parviendra redondera à la commodité et soubzagement d'iceulx Roys de Polonnye et Honguerye, lesquelz pour leur singulier prouffit et utilité ne doivent moins soubzhaister et desirer que led. seigneur y parviengne que luy mesmes. /

(3)Et si les empereurs qui ont esté depuis lx and ença eussent eu la volonté de faire leur debvoir et ce de quoy y [...], et n'eussent esté empeschez ny occupez mesner guerre à leurs voisins pour recouvrer ce que pretendoyent estre leur propre, la Grece n'eust esté perdue comme est et les Turcs ne feussent si voisins de la Chrestienté comme sont et ne machinassent ne menassent les Chrestiens comme font, ains fut la foy de nostre Seigneur et Redempteur Jhesus Crist augmentee et delatee et plusieurs ames qui ont esté envoyé de dampnation saulvees et les povres Chrestiens ne seroient à la captivité, servitude et subjection des infidelles comme sont. A quoy ung chacun et mesmement led. Roy de Polongne, qui est sage et pres du feu, doibvent avoir grand regard et ont gros interest à cest affaire et de tout leur ceur et pouvoir doibvent tacher au bien de la Chrestienté, car en recepvera les premiers fruitcz.

Et ne fault oublier luy dire que dès l'heure que le Turc scavoit la mort de l'Empereur, tout son ceur et ymagination tenda à congnoistre quel nouveau empereur fera la Chrestienté et s'il entend que soit quelque personaige qui ait faulte de ceur et magnanimité ou que ce soit adextre et experimenté au faict de la guerre ou qui ait peu de quoy et gens pour la conduire ou soit mal obey, son desire et intencion de guerroyer la Chrestienté haulsera et plus virillement et audacieusement entrepandra son cas. Aussi au contraire s'il soit / que celluy qui sera esleu Roy de Romains soit homme de cens, magnanime, aymant les armes, exercé et adextre à la guerre, riche, puissant, bien obey, ayant force gens de guerre et artillerye, il sera en une grosse crainte et les menasses qu'il faict à present pourront bien retourner en douceur et n'entreprendra si facilement faire la guerre contre les Chrestiens comme feroit au contraire s'il sentoit ung empereur pusillanyme ou n'ayant de quoy.

Plus, diront que peult avoir six sepmaines ou environ que led. seigneur, adverty par le seigneur de Bazoges son ambassadeur pardevers le feu Empereur, que le Turcs faisoient la guerre contre iceulx Roys de Polonnye et Honguerye et que le royaume de Honguerye estant en grosse extremité et en dangier d'estre perdue et foulé, meu d'amour fraternelle et pour la proximité de lignage qu'est entre luy et icelle Roy de Honguerye, fut meu d'envoyer pardevers led. Roy de Polonnye Joachin de Malsan, chevalier, l'un des gentilzhommes de sa maison, par lequel icelluy Roy de Polonnye aura peu scavoir la trescordialle amour et entiere affection que led. seigneur luy porte et à son nepveu, d'autant que leur offroit entrer en amitié, alliance et confederation avec eulx à la defence de leurs estatz, pays, terres et seigneuries, jacoit que led. seigneur n'ait nulle guerre ne inimitié ne besoing de / l'ayde et deffense desd. Roys de Polonnye et de Honguerye, qui denote et monstre clerement que ed. seigneur ne faisoit lad. offre à autre fin si n'est pour le desir et affection que avoit de les ayder et secourir à defendre leur pays contre les infidelles.(4)

Et si led. seigneur sans estre en aucune necessité ny avoir besoing d'icelluy Roy de Polonnye ny des son nepveu et sans avoir leur congnoissance ny estre pryé par eulx de luy mesmes, s'est offert en leur affaire et necessité de les secourir et defendre, peuvent assez congnoistre et entendre que fera par cy apres si icelluy Roy de Polonnye, à sa priere et requeste, luy ayde